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הפחד מהבדידות  

מה מקשה על האדם שאין לו שמחה. כיוון 
שלי יש דעת לעצמי, ודעתי לא משתווה לאף 
אז  לבד.  נמצא  אני  תמיד  בעומק  אז  אחד, 
תמיד האדם נמצא בעצבות. זו נקודה מאוד 
עמוקה בנפש שמביאה את האדם לעצבות. 

רוב בני אדם, איך מתמודדים עם זה, הם 
פשוט מנסים לחשוב מה שאחרים חושבים. 
יעשו אחריהם,  כולם עושים מה שפלוני הם 

מו יעשו. האדם  גם  כך הם  עושים  האחרים 
שפע מסביבותיו כדברי הרמב"ם )הלכות דעות 
להיות  מפחד  הוא  זה,  של  העומק  מה  א(,  ו, 
אחד היה אברהם )יחזקאל לג, כד(. כי אם הוא 
יהיה אחד היה אברהם בדעתו, אז הוא יהיה 
לבד. ואם הוא יהיה לבד, נאמר בו )איכה ג, כח( 
שהיא  באבילות  נאמר  שזה  וידום  ישב בדד 
הפך השמחה. לכן האדם לא מעיז לעמוד על 

דעתו שלו. 

משעה  אדם  הברורה:  הדוגמא  את  ניתן 
השהוא נולד, אז הוא נולד ב"ה ברקע של שו

מרי תורה ומצוות, אז הוא נהייה בן חמש, בן 
לאנשים  שייך  לא  שהוא  מבין  הוא  אז  שש, 
מבין  הוא  גודל,  קצת  הוא  בחוץ.  שנמצאים 
הוא  המערכות שבתוכם  בתוך  רקעים  שיש 

כמו מפה,  להיבדל  מתחיל  הוא  אז  הנמצא, 
נכו לא תמיד  הם  האלה,  הבידולים  כל  הבן 

נים כלל, אבל באיזה שהוא שלב מסוים הוא 
משייך  הוא  אז  שמחה,  לעצמו  למצוא  חייב 
הזה  השיוך  קבוצה,  שהיא  לאיזו  עצמו  את 
נותן לו הרגשה שאני והם חדא מחתא, ואז יש 
לו קיום. כל מה שלא יעבור, אז הוא ליטאי, 
הוא חסיד, אז הוא שייך לחוג פלוני, או לחוג 
שהוא  לאיזה  עצמו  את  משייך  הוא  אלמוני. 
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שמע ישראל ה' אלוקינו ה' אחד ליקווד תשע"ב 
תקיף ובעל היכולת ובעל הכוחות כולם, זה לא מעלה שיש לו ריבוי כוחות בלבד, 
אלא המעלה שיש לו את כל הכוחות כולם. בעל הכוחות כולם שכל הכוחות כולם 
נמצאים במקום אחד. השתא בבריאה זה בבחינת של "ה' אלוקינו", אנחנו מכירים 
שכל הכוחות כולם אנחנו יכולים לקבל אותם מהבורא יתברך שמו. לעתיד לבוא 
"ה' אחד" כדברי חז"ל ודברי רש"י שזה יתגלה גם אצל האומות "והיה ה' למלך על 
כל הארץ ביום ההוא יהיה ה' אחד ושמו אחד", זה מתגלה באופן שהכוחות כולם 

יתגלו רק במקום אחד ולא יוכלו לקבל שום כח ממקום אחר.
צורת המבנה של הכנסת ישראל ג' אבות אברהם יצחק ויעקב, י"ב שבטים בני 
יעקב אבינו, שבעים נפש ירדו אבותינו למצרים ומכאן ואילך מגיע המהלך שנקרא 
שישים ריבוא. זה סדר המהלך של כנסת ישראל. ג' אבות מראשית הדבר, י"ב 
שבטים אצל יעקב הם יורדים למצרים, בין זה לבין זה אין מנין נוסף, הגילוי הנוסף 
הוא ביציאתם ממצרים, מתן תורה, שישים ריבוא. זה תפיסת הקומה של הכנסת 

ישראל.
התפיסת הקומה הזו של הכנסת ישראל היא מתחילה באחד ומסתיימת באחד. 
היא מתחילה באברהם שעליו אומרים חז"ל "אחד היה אברהם, אברהם העברי 
כל העולם כולו מעבר אחד ואברהם העברי מעבר השני", הוא התחיל מ"אחד היה 
אברהם". לאחר מכן זה מתחלק לשלושה, זה לא אחד היה אברהם, יש את יצחק 
ויש את יעקב, זה כבר לא אחד. מתחילה אברהם היה בעבר אחד וכולם בעבר 
השני. כשאברהם הוליד את יצחק זה כבר לא אברהם מעבר אחד וכולם מעבר 
השני, יש שניים מהעבר השני, אברהם ויצחק. לאחר מכן י"ב שבטים, לאחר מכן 
ישראל  בכנסת  שיש  המוחלט  החילוק  זה  ומתחלק.  מתחלק  זה  ריבוא,  שישים 
שישים ריבוא. אבל כשהם מגיעים לחילוק המוחלט של שישים ריבוא מה נקודת 
ההתגלות, "ויחן ישראל כנגד ההר, כאיש אחד בלב אחד". זה התחיל מ"אחד היה 
אברהם" וחוזר בחזרה ל"ויחן ישראל כנגד ההר, כאיש אחד בלב אחד". זה מתחיל 

מנקודה של אחד ומגיע לנקודה של שלימות של אחד.
בנפש האדם בלשון פשוטה, כל אדם ואדם יש לו ריבוי של כוחות, ודברי הגר"א 
שהזכרנו שבעים כוחות נפש, אבל השבעים כוחות נפש הללו הם שבעים שיש 
להם שורשים ויש להם ענפים. יש לאדם שמחה יש לאדם עצבות, יש לאדם זריזות 
ויש לאדם כח של שמחה וכוחות רבים כמו שמונה אותם הגר"א, שבעים כוחות.

השבעים כוחות הללו אפשר שהאדם ישתמש בהם כמו גוי ואפשר הוא משתמש 
בהם כמו יהודי. מהי ההשתמשות בהם כמו גוי ומהי ההשתמשות כמו יהודי. אם 
כל כח וכוח עומד לעצמו, זה שבעים כוחות ששייכים לגוי. אם האדם מקבץ את 
כל הכוחות כולם לכוח אחד "בעל הכוחות כולם", זה כוח שנקרא של יהודי. אין 
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אדם שאין לו התחלקות בכוחות, אבל אם את כל הכוחות הם 
מקבוצים לנקודה אחת שתהיה כל פנייתו לבורא יתברך שמו, 
הוא מפנה את כל הכוחות כולם לנקודה אחת בלבד, כאשר 
הוא מפנה את כל הכוחות כולם לנקודה אחת בלבד, זה נקרא 

ה"ה' אלוקינו". כלומר כל הכוחות כולם שלו מופנים רק לנקו
דה אחת.  עומק עבודת הנפש אצל האדם היא להפנות את כל 
חלקי הנפש את כל הכוחות כולם לנקודה אחת בלבד. זה "ה' 
אלוקינו". הכוח הזה יכולים לעשות היום רק ישראל, לעתיד 

"ה' אחד" לכל העולם כולו. 
האבל יש בזה נקודת עומק, כאשר האדם מפנה את כל הכו

חות כולם לנקודה אחת, אז לכאורה מאי נפק"מ, עד השתא 
כוחות  לו שבעים  יש  ועכשיו  נפרדים  כוחות  לו שבעים  היה 
שמופנים לנקודה אחת, אבל לכאורה זה אותם שבעים כוחות. 
בעומק החילוק בין ההפניה של השבעים כוחות למקום אחד 
לבין ההפניה של השבעים כוחות כל אחד לעצמו, זה מגלה 

פנים חדשות בכל השבעים כוחות. 
הלכאורה הרי שם אלוקים הוא תקיף ובעל היכולת ובעל הכו

חות כולם. הרי שמצד השם אלוקים גופא אנחנו גם מגלים את 
בעל הכוחות כולם, אז מה מוסיף הגילוי של שם הוי'ה, למה 
היכולת ובעל  הוא בעל תקיף ובעל  הרי  אלוקינו",  "ה'  צריך 

הכוחות כולם, אנחנו מגלים את בעל הכוחות כולם.
שם הוי'ה מגלה בנפש האדם דבר שנמצא למעלה מהמושג 
שנקרא כוחות. מה העומק הפנימי שהאדם מכיר בתוך עצמו. 
גופו של האדם. "על  זה לא  וידיים,  יש לו רגליים  ודאי אדם 
בשר אדם לא ייסך", אומרים רבותינו, זה נקרא בשר אדם זה 
לא שם אדם. מה זה האדם כאדם, מה העומק הפנימי ביותר 
שהאדם מכיר בתוך האדם שבו. העומק הפנימי שהאדם מכיר 
בדרך כלל הוא הכוחות הנפש שלו, שמחה עצבות זריזות וכו', 
הוא מכיר כוחות, הוא מכיר רצונות. מה האדם מכיר בנקודה 
כלום,  מכיר  לא  מתבונן  שלא  מי  עצמו.  בתוך  עמוקה  הכי 
כמעט כלום, אבל מי שמתבונן מהי הנקודה העמוקה ביותר 
שהוא מכיר בתוך עצמו, הוא מכיר את רצונותיו הוא מכיר את 

תכונות נפשו, 
הוא מכיר כוחות. זה נקרא שבעים כוחות שיש בנפש האדם. 
זה נקרא אבל גילוי של שם אלוקים זה לא גילוי של שם הוי'ה 
בנפש. גילוי של שם הוי'ה בנפש הוא מגלה לאדם את עצם 
ששת  מלאכה",  ימים תעשה  "ששת  הכוחות,  את  לא  הוי'ה 

הימים מותר לעשות מלאכה ובשבת אסור. מלאכה עניינה כו
חות, להוציא אותם מהכוח אל הפועל, זה אופן של מלאכה. 
מנוחה  באה  באה שבת  קודש  מגיע שבת  כאשר  קורה  מה 

הלעולם, אסור להוציא את הכוחות מהכוח אל הפועל. אז מת
ארץ  אלוקים  עשות  "ביום  נאמר  מתי  אלוקים".  "שבת  גלה 
הבריאה  כל  שהשלים  לאחר  חז"ל  שאומרים  כמו  ושמיים", 
מגיע  כאשר  רק  הוי'ה.  שם  שמו  את  עליה  החיל  הוא  כולה 

שבת קודש לעולם אז שם הוי'ה יכול לחול. מדוע, ששת ימים 
האדם יכול לגלות אצל עצמו כוחות, הוא יכול לגלות אותם 
באופן רח"ל של אלוהים אחרים שזה שבעים כוחות נפזרים 

השכל כח וכוח עומד לעצמו והוא יכול לגלות שזה בעל הכו
חות כולם שיש שורש אחד לכל הכוחות כולם. אבל זה עדיין 
גילוי של שם אלוקים, זה "בראשית ברא אלוקים" כל ששת 

הימי המעשה חל רק שם אלוקים בבריאה, כשהשלים מלא
מלא כשהושלם  ושמיים",  ארץ  אלוקים  עשות  "ביום  הכתו 

כת ארץ ושמיים שזה בשבת קודש אז נאמר ה' אלוקים, אז 
חל שם הוי'ה. בשעה שמגיע שבת קודש אז הפעולה נפסקת, 
מושקטים  הכוחות  הפעולה  כוח  אז  נאסרות  מלאכות  הל"ט 
ומה מתגלה מעבר לזה, אז מתגלה ההוי'ה. יש את ההוי'ה של 

הבורא יתברך שמו ויש את ההוי'ה של הנבראים. 
היכולת  ובעל  תקיף  שהוא  הקב"ה  של  אלוקים  ה'  את  יש 
ובעל הכוחות כולם ויש את שבעים כוחות הנפש של האדם. 
אלוקים,  לשם  כלים  הם  האדם  של  הנפש  כוחות  שבעים 

הההוי'ה של האדם הוא כלי לשם הוי'ה ברוך הוא. מעבר לכו
חות של האדם שגם הם חכמה גדולה יש נקודה פנימית שהיא 
עצם ההוי'ה של האדם. תלמיד חכם נקרא שבת בלשון חז"ל, 
מדוע, מחמת שהתלמיד חכם מעבר לכוחות שלו והוא הגיע 
למקום שהוא עצם האני. "באה שבת באה מנוחה לעולם", מי 
ומגיע לעצם האני כאן תחילת  שבוקע מעבר לכוחות הנפש 

המנוחה. המנוחה השלימה היא בבורא יתברך שמו. 
אלוקינו  אלוקינו",  "ה'  מהו  ה'",  אלוקינו  ה'  ישראל  "שמע 
זה כוחות, הוי'ה זה גילוי של עצם המציאות למעלה מכוחות. 
כל זמן שהאדם לא מקבץ את כל הכוחות כולם לכוח אחד 
זה  מה  ידע  לא  בוודאי  הוא  ית"ש  פנייתו לבורא  כל  שתהיה 
הוא נמצא באלוהים אחרים.  לא נמצא באלוקינו,  הוא  הוי'ה 
אבל כאשר הוא מקבץ את כל חלקי הנפש לכוח אחד, אז הוא 
מגלה את ה' אלוקינו בנפש, ואז יש לו עבודה לגלות את ה"ה' 

אלוקינו". "ה' אלוקינו" מגלה בנפש את עצם ההוי'ה. 
בפנים  מעמקים  של  באופן  בנויה  שהבריאה  להבין  צריך 
מהמעקים, מי שלא מחפש את המעמקים של הבריאה הוא 
יכול ללמוד תורה ולקיים מצוות אבל הוא לא נוגע במעמקי 
בנויה  היא  כוחות,  ריבוי  של  באופן  בנויה  הבריאה  הבריאה. 
של  באופן  בנויה  והיא  אחד,  לכוח  כוחות  קיבוץ  של  באופן 
מעמקים פנימיים של גילוי הוויית של נבראים והוויית הבורא 
שהיא למעלה מהכוחות. שם מקום העונג שמה מקום החיבור 

ושם נקודת השלימות של הבריאה כולה. 
הקב"ה יתן בעזר ה' שנזכה כולנו לקבץ את חלקי נפשו לכוח 
אחד ולגעת בהוויית הבריאה שיתגלה במהרה בימינו ה' ושמו 

אחד. 
 ■ נמשיך בשבוע הבא עם נושא חדש!
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משהו, כי הוא לא מוכן להיות בדד. למה הוא 
לא מוכן להיות בדד, כי אם הוא יגיע לאותו 
הוא  וידום,  ישב בדד  אז  מקום של בדידות, 
נובע  זה  שכל  ברור  להבין  צריך  עצוב.  יהיה 

ממידה שנקראת שמחה.

לימודו  בצורת  גם לפעמים  שייך  זה  ]דבר 
השל האדם, בתחילת דרכו הוא היה לומד בי

יותר  נהיים דקים  שיבה, לאט לאט הדברים 
לע מוצא  שהוא  עד  הלימוד,  בצורת  הויותר 

צמו איזה שהוא קו, רק בדרך כלל בני אדם 
לא מגיעים לקו פרטי, הם עדיין משייכים את 
עצמם לקו פרטי בתוך מערכת כללית, אבל 

שקיימת[.

אחד המאחד 

עומק העצבות בנפש לא אצל אלה שחיים 
עצ עכשיו.  עסקינן  בזה  לא  כי  חומר.  החיי 

בות למי שחי חיי נפש, ומי שחי חיי דעת, כל 
פעם שאדם חי חיי חיצוניות, הוא יכול למצוא 
חי  האדם  כאשר  אך  ושותפים,  רעים  הרבה 
לאט  לאט  הוא  חוץ,  חיי  חי  לא  הוא  פנימה, 
כי  מבודד.  ויותר  מבודד  יותר  להיות  הופך 
ככל שהאדם נכנס להיות פנימה, ועוד פנימה, 

הוא הופך להיות יותר ויותר מבודד. 

יש מעשה ידוע שהיה עם הבעש"ט הקדוש, 
שכאשר הוא עלה בעליית נשמה אז הוא עלה 
מגן עדן התחתון, ככל שהוא עלה יותר, היה 
שם עוד מעט אנשים, ועוד מעט, ועוד מעט, 
מועטים  הם  עלייה  בני  העליון.  המקום  עד 
שניים, וזה מה שיש. ככל שאדם חודר יותר 
יותר  להיות  הופך  הוא  נפשו,  לעומק  פנימה 
מזה,  עצמו  את  מבדיל  הוא  בנפשו.  מבודד 

ומבדיל את עצמו מזה. 

ככל שאדם הוא יותר בעל מדרגה, הוא צריך 
אברהם.  היה  אחד  ששם  למקום  להגיע  הרי 
כשהוא מגיע לאותו מקום שהוא אחד, רוב בני 

האדם לא מגיעים לשם, כי הם לא מוכנים לה
גיע לשם. הם לא מוכנים להתמודד עם המקום 
הפנימי, כי שם זה לבד, על דרך שנאמר ויותר 
)בראשית לב, כה(, והוא לא מוכן להה  יעקב לבדו

גיע למקום שהוא לבדו. 

אם כן ברור, הסיבה שהאדם לא רוצה להגיע 
לעצמו, כי שם הוא ימצא את עצמו לבד, אבל 
איפה התרופה, מי שמגיע למקום של האני של 
עצמו, שהוא רוצה להגיע למקום של האני של 

יגיע  כשהוא  אז  גאווה,  נקודת  בבחינת  עצמו, 
כולם,  על  סובר  הוא  מה  עצמו,  של  למקום 

שכולם טועים, אז הוא באמת נשאר לבד. 

אבל מי שמגיע למקום הפנימי, לא מכוח 
של  הפנימי  למקום  מגיע  הוא  אלא  הגאוה, 
כולם,  עצמו מכוח הענווה, הוא מתחבר עם 
והוא מצורף עם כולם, אז הוא לא נשאר לבד. 
גם הצד של חבירי  דכשם שהצד שלי נכון, 
נכון, אני לבד בדעת שלי, אבל אני לא לבד 

בנקודת האמת. 

אך אם האדם נמצא בנקודה פנימית, שהוא 
אותו  שמניע  מה  אבל  פנימה,  להגיע  חושב 
אזי  גאווה,  של  מציאות  זו  הפנימית  לנקודה 
ככל שהוא נכנס יותר פנימה, הוא נהיה עוד 
יותר לבד, ועוד יותר לבד, ואף אחד לא צודק, 
ומבוטלים  כולם בטלים  יודע,  לא  אחד  ואף 
כעפרא דארעא, ושם הוא מגיע למקום שהוא 
להחזיק  יכול  לא  האדם  הזה  במקום  לבד. 

מעמד.

הוא  אחת,  אמת  נקודת  רואה  שהוא  מי 
מה  זהו  הדבר,  של  החלקים  כל  את  מצרף 
שנאמר אחד היה אברהם, כוונת הדבר שהוא 
כן  שאין  מה  אמת.  היא  שלו  שהאמת  אחז 
שאר בני אדם, שיש בידיהם דעותיהם שלהם, 
מצד  שקר.  עם  שמעורבבות  אמיתיות  הם 
היא אמת גמורה,  אף שהאמת שלו  על  כך, 
והאמת שלהם היא אמת חלקית, אבל מונח 

בה איזו שהיא נקודת צירוף עם כולם. 

אברהם אבינו מצד אחד הוא נקרא אברהם 
אחד  מעבר  כולו  העולם  שכל  לפי  העברי, 
)בראשית רבה מב, ח(, מאידך  והוא מעבר אחד 
ה(, לפי  יז,  )בראשית  גויים  המון  הוא נקרא אב 
שהוא מוצא את האמת בכל מקומות השקר. 
אומות,  כולם, של שבעים  בכל מציאות של 
הוא מוצא נקודת אמת אחת, שמונחת בכל 

מקום. 

כולם.  הוא מצטרף למציאות של  מצד כך 
כל  זה  מה  הגרים.  שורש לכל  הוא  כך  מצד 

ההמושג שנקרא גר, איך יש כוח באומות העו
לם שיצאו מהם גרים, אלא אותם חלקי אמת 

השמונחים בשקר, הם אלה שיוצאים מכוח הג
להתגייר,  כח  העולם  לאומות  כשנמסר  רות. 
אלה הם אותם נשמות כמו שידוע שאומרים 
רבותינו, שנולדו במעמד הר סיני. הם היו חלק 

המאותה מדרגה של הגילוי השלם, של כח הדי

בור כפי שהוא נאמר. לכן מחד אברהם אבינו 
אברהם  מאידך  אבל  העברי,  אברהם  נקרא 

האבינו נקרא אב המון גויים. זה מי שמחד מח
זיק את האמת אצלו והוא נבדל מכולם, אבל 

מאידך יש לו כוח שהוא מצורף לכולם. 

חיי שמחה

מהו ההגדרה שנקראת שמחה. מי שחי רק 
את עצמו עם עצמו לעצמו, הוא עצוב. מי שחי 
זה  זלזול.  זל,  נקרא  הוא  לזולתו  בצירוף  רק 
קלות דעת, הוא חי את זולתו לכן הוא זל. מי 
שיש לו רצוא ושוב בנפש, שמחד הוא חי חיי 
בדידות עמוקים, אבל מאידך הוא חי צירוף 

לזולתו, זה נקרא חיי שמחה. 

לכו מחובר  אדם  שבן  עניינה  אין  השמחה 
לם, מי שמחובר לכולם הוא זל, הוא נוזל, הוא 
נופל, הוא יורד. למה, כי איבד את המציאות 
לו שום מציאות. מי שחי רק  אין  של עצמו, 

האת המציאות של עצמו, בלי מציאות של זול
תו, ישב בדד וידום, הוא כולו עצוב. 

הזה גם מה שנקרא עלז, עז - ל הוא עז לא
חרים, הוא תקיף בדעתו לא לקבל דעת מאף 
אחד. אבל כשם שדעתי אמת, דעתו של זולתו 

אמת, לא פחותה מדעתי שלי. 

ההמציאות הפנימית של הדעת, היא המבדי
לה בין הבני אדם, אבל היא גופא, מה שיכולה 
לחבר בין בני אדם. זה נקרא דעת המבדלת 

הודעת המחברת. הדעת המבדלת היא מבדי
כל  המבדלת,  דעת  זה  מה  לכולם.  ביני  לה 
פעם שיש לי דעת, היא בהכרח מבדילה אותי 

המכולם. אין לך דעת שלא תבדיל אותי מכו
לם, אם הוא לא הגיע לדעת המבדלת, על זה 
נאמר בלשון חז"ל )ספרי בהעלותך( שהוא נקרא 

קל דעת. 

מי שהוא קל דעת, אפשר לצרף אותו לדעה 
שאיננה דעה שלו. אבל מי שאיננו קל דעת, 
אז הוא מגיע לנקודת שמחה של עצמו. איך 
הוא מגיע, ראשית הוא צריך להגיע לדעת של 
עצמו, אבל לאחר מכן הוא צריך לחבר את 
ושמה  אחרים.  של  לדעות  עצמו,  של  הדעה 
מונחת נקודת השמחה. כי אם האדם נשאר 
לדעת  מגיע  לא  והוא  המבדלת,  בדעת  רק 

המחברת, אז אין לו שמחה.

 ■ המשך בע"ה שבוע הבא מסדרת דע את שמחתך



שאלה: איך אפשר לדעת שאחרי כל הכללים המסקנה שהגיע אליה זה 
תורת אמת?

תורת אמת?  יודע שזה  הוא  איך  אומר פשט ברשב"א,  אדם  תשובה: 
כשיהיה לך תשובה על ההגדרה בהלכה, תעתיק את התשובה הזו לאגדה. 
...אף פעם האדם לא יכול לדעת בוודאות שהוא זכה לכוון לדברי תורה 
באמת. איך  יכול לדעת בוודאות? אולי הוא טעה בדברי תורה, אלא מה 

רבו אמר, אולי גם רבו טעה. 
...אין קבלה על כל סברא שהאדם יאמר... 

זכה לגעת בשורש הכללים בקומת נפשו, אבל אם  ...אם הוא באמת 
הוא 'הבין' את הכללים, לא צריך להוסיף... בחיצוניות - חכמתו מרובה 

ממעשיו.

ממדרגה למדרגה, היחסיות של המדרגה האחרונה, ביחס למה  שאלה:
דרגה הראשונה יותר קרובה מאשר שורש וענף?

תשובה: הגדרה יותר קרובה: זה שתי צורות של יחסיויות. ניתן דוגמא 
בעלמא ]שלא הזכרנו אבל זה עוד נקודת פתח[, יש לנו ארבע יסודות: אש 
רוח מים עפר, כל דבר בבריאה שאנחנו מתייחסים אליו, אנחנו יכולים 

לחלק אותו לד' יסודות, זה עוד צורת חלוקה.  
עכשיו נסתכל מצד נקודת ה'מדרגות', או מצד נקודת ה'שורש וענף'. 
שנברא  הראשון  הדבר  חז"ל:  מפורש בדברי  היסודות?  צורת  היה  איך 
מציאות של  ג"כ  ונעשה  אש.  מים, ממים נעשה  מרוח נעשה  הרוח,  זה 
עפר, ]ב' לשונות איך נעשה עפר[. אבל זה נקרא באופן של השתלשלות 
של שורש וענפים, איך זה נעשה. אבל בסדר המדרגות, מה הסדר של 
היסודות? סתירות בדברי חז"ל מה הסדר, בעלמא דידן זה נקרא ארמ"ע, 

ההאש נמצא למעלה. בעולמות אחרים, זה מתהפך. מדרגות, וצורת יח
סיות של ענף ושורש זה שני יחסויות שונות, קשה להגדיר מה יותר קרוב 

מה יותר רחוק, זה ב' יחסויות שונות. 
שזה  רבותינו  שאומרים  כמו  'השתלשלות'  נקראת  השתלשלות  ...כל 
מלשון שלשלת, דבר מצורף ומחובר. כלומר: כל מדרגה שהיא קודמת 
או מתחת למדרגה אחרת, הגדרת הדבר: זה לא עומד כמציאות לעצמו, 
אלא זה השתלשלות מלשון של 'לשון' דבר ה'לש', כמו שכתוב בראב"ד 

הובגר"א 'מצטרף אהדדי'. זה נקרא שהבריאה נבראה בהשתלשלות. כלו
חבל  "יעקב  זה  ב'שלשלת',  מצורף  עדין  והוא  משלשל  שכל דבר  מר 
נחלתו' כמו שאומר הנפה"ח, מנענעים מלמטה וזה מצטרף ללמעלה וזה 
חבל שעשוי משלשה חוטים. כלומר זה כח השלשלת, "חוט המשולש לא 

במהרה ינתק" אז כל עליון ותחתון מקושרים אחד לשני.

שאלה: האם יש שיעור זמן שהאדם יוכל להקדיש לכללים האלו?

תשובה: מצאת בדברי חז"ל כזה דבר? אם זה נמדד במדרגה של 'זמן' 
זה הגדרה אחת, ואם זה נמדד  במדרגה של 'נפש', התשובה היא כן - 

ההאדם צריך להיות באופן כזה, שהיסודות הללו נתגלו בנפשו, באופן שי
כול לעסוק בתורה הזו, ויש אדם שמתעסק בזה לפרקים זה הגדרה אחת, 
ויש את הנקודה היסודית  ויש את האדם שמתעסק בזה באופן קבוע,  
ביותר, שלעולם עומדת השאלה העמוקה של כל החיים מה האיזון ביחס 
לחלקי התורה שבהם האדם מתעסק. דוגמאות אחרות: יש אדם שהוא 
זמן הוא צריך לעסוק בעומק העיון של הסוגיות,  'בעל הלכה' אז כמה 
וכמה זמן הוא צריך להתעסק בהלכה, יש לזה תשובה? אין ע"ז תשובה, 

זה משתנה לפי נפשו של האדם. 
אבל הקושי הוא שרוב אלה שמתעסקים באגדה... אמר לי מישהו לפני 
ביום  לומד חצי שעה  הוא  אז  לעולם האגדה  שבוע, שמאז שהוא נכנס 
גמרא, והבן שלו שחוזר מהישיבה אין לו עם מי ללמוד, אז הוא לומד עם 
אח שלו. בכוונה נוקטים דוגמא קיצונית, כן, אבל זה הפשט, שכשסדר 
הכוחות של האדם מתחיל להשתבש, וזה אוגד את ליבו של האדם יותר 
מדי, זה כבר הופך להיות 'בית האסורים' שאי אפשר לצאת משם. כמה 
ודאי שזה  כן להתעסק? אין לזה שום תשובה בכל שאר חלקי התורה, 
גופי  הן  "הן  הרי  היא בלשון הגמ'  לנפש. אבל ההגדרה  משתנה מנפש 
כל הכוחות  אז כלל  תורה"  גופי  הן  ה"הן  וכשהאדם מאבד את  תורה" 
כולם נאבדים. ויתר על כן, הרי כל האגדה נבנית, ]ולכן חזרנו והדגשנו[, 
על עומק עיונה של 'הוויות דאביי ורבא', שהאדם מגיע לנקודת החלוקה 
הדקה, והוא חייב לאחוז שם, ועל זה הוא בונה את זה כבנין של 'קומה'. 
כמה לאחמ"כ הוא התעסק? כ"א ישאל את רבו מה לעשות. אבל ה'בנין' 
חייב להבנות מתתא לעילא, ואם הוא בנה את השלבים הקודמים, ע"ג 
זה חל האגדה. ואם לא, אז הוא יכול לדרוש בקידושא רבה בבית כנסת 
בשבת, ולחבר שני דברים, שאף אחד לא רואה קשר, חוץ מזה שהדרשן 

חיבר אותם.

שאלה: הכללים באגדה יכולות להיכנס לתוך הוויות דאביי ורבא? 

תשובה: לא שהם 'יכולות להיכנס', הם הצטרפו, זה יסוד שלא אמרנו 
אותו, בעומק צריך לצרף את כל הדברי תורה לאחד.

...אז היא גופא, זה דבר והיפוכו, 'תאמר לבית יעקב', ו'תגד לבני ישראל' 
 זה היה דיבור אחד, כלומר זה דבר והיפוכו שכלול באחד, זה בדיוק ההגדרה. 
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